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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одной из важнейших проблем обеспечения

эффективного функционирования систем электроэнергетики и промышленных

предприятий является планирование электропотребления. Службы энергосистем,

составляя планы на последующие сутки, месяц, год, решают задачу планирования

электропотребления – соотношения между потребности в электроэнергии и

методами ее удовлетворения. Согласно Федеральному закону от 23.11.2009

N 261 - ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» все промышленные предприятия и объекты электроэнергетики

должны проводить энергообследование и разрабатывать планы мероприятий по

энергосбережению с целью повышения энергоэффективности. В современных

экономических условиях планирование электропотребления – один из

определяющих факторов эффективной работы оборудования, и является

составной частью общей концепции развития промышленности.

Задача планирования электропотребления состоит в расчете ожидаемых

графиков нагрузки и анализе факторов, влияющих на их изменение. В

зависимости от количества учитываемых факторов различают одно- и

многофакторные методы.

Однако, несмотря на существенную значимость и возрастающую

актуальность проблемы повышения достоверности объемов планируемых

расходов электроэнергии на промышленных предприятиях, она не решена в

достаточной степени из-за отсутствия необходимых данных по определению

искомых закономерностей расходов электрической энергии промышленными

электропотребителями, выявлению и оценке возможных способов

энергосбережения. Решению этих задач посвящена диссертационная работа.

Степень разработанности. Решению задач совершенствования и развития

методов планирования электропотребления посвящены работы Бляхера Р.М.,

Богданова В.А., Гамазина С.И., Германа И.М., Головкина П.И., Грачевой Е.И.,
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Ежилова В.Х., Кароля Н.Б., Коновалова Ю.С., Конюховой Е.А., Крумма Л.А.,

Кугелевичуса И.Б., Львова Ю.А., Макоклюева Б.И., Мамедярова О.С.,

Рабиновича М.А., Резникова В.П., Седова А.В., Ставровского А.Н., Федорова О.В.

и других. В известных работах недостаточно полно и точно определены потери в

цеховых сетях промышленных предприятий, которые получили развитие в

предлагаемой работе.

Целью работы является разработка методики планирования расхода

электроэнергии на промышленных предприятиях по эквивалентному

сопротивлению цеховых сетей.

Для достижения цели поставлены и решены следующие задачи:

1) анализ современного состояния рынка низковольтных коммутационных

аппаратов при решении задач импортозамещения;

2) исследование влияния основных схемных и режимных параметров

оборудования на величину эквивалентного сопротивления цеховых сетей;

3) разработка алгоритмов и моделей учета влияния факторов на

определение эквивалентного сопротивления низковольтных цеховых сетей;

4) разработка математических моделей планирования расхода

электроэнергии на основе эквивалентного сопротивления цеховых сетей;

5) разработка мероприятий, направленных на снижение

электропотребления на промышленных предприятиях.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1) предложены принципы и методы эквивалентирования

распределительных электрических сетей низкого напряжения, основанные на

равенстве эквивалентного сопротивления в исходной схеме и ее модели,

позволяющие достоверно определять и анализировать величину потерь

электроэнергии;

2) впервые разработаны алгоритмы и математические модели учета

основных параметров электрооборудования, определяющих эквивалентное

сопротивление низковольтных цеховых сетей;
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3) разработана новая методика планирования электропотребления

промышленными предприятиями, основанная на моделировании эквивалентного

сопротивления цеховых сетей с учетом установленных низковольтных

коммутационных аппаратов;

4) программная реализация разработанной методики планирования

электропотребления промышленными предприятиями;

5) выработаны рекомендации по снижению электропотребления

промышленными предприятиями, реализуемые за счет замены низковольтных

коммутационных аппаратов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработанные

алгоритмы, методики и математические модели позволяют:

1) оценить влияние схемно-режимных факторов на точность расчёта

эквивалентного сопротивления низковольтных цеховых сетей, минимизирована

ошибка расчета этого показателя в зависимости от загрузки оборудования и

структуры схемы;

2) оценивать и прогнозировать электропотребление промышленных

предприятий с учетом уточненной величины потерь электроэнергии по

эквивалентному сопротивлению цеховой сети;

3) снижать электропотребление промышленных предприятий, путем

замены низковольтных коммутационных аппаратов в зависимости от

отработанного ресурса.

Методология и методы диссертационного исследования определялись

характером поставленных задач и опирались на положения теории электрических

цепей, теории вероятностей и математической статистики, методы моделирования

в среде MATLAB. Режимные исследования и расчеты выполнялись на ПЭВМ с

использованием стандартных и специально разработанных алгоритмов и

программ.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты исследований влияния основных схемных и режимных

параметров оборудования на величину эквивалентного сопротивления цеховых

сетей промышленных предприятий.

2. Методика планирования расхода электроэнергии на промышленных

предприятиях, разработанная на основе моделирования эквивалентного

сопротивления цеховых сетей промышленных предприятий.

3. Результаты исследований и рекомендации по замене низковольтных

коммутационных аппаратов, направленные на снижение электропотребления на

промышленных предприятиях.

Обоснованность и достоверность выводов и результатов работы

достигается использованием при решении поставленных задач математических

методов, экспериментальной обоснованностью принятых допущений,

сопоставлением результатов с общеизвестными, опубликованными в научно-

технической литературе исследованиями.

Апробация работы. Основные положения работы и ее результаты

докладывались и обсуждались на Международных молодежных конференциях

«Тинчуринские чтения» (г. Казань, 2011, 2012, 2013, 2014), Международной

научно-технической конференции «Состояние и перспективы развития

электротехнологии» (г. Иваново, 2011), Международных научно-практических

конференциях «Федоровские чтения» (г. Москва, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015),

Межрегиональной научно-практической конференции «Камские чтения»

(г. Набережные Челны, 2012), Международной молодежной научно-технической

конференции «Современные проблемы радиотехники и телекоммуникаций «РТ-

2012» (г. Севастополь, 2012), Международных научно-технических конференциях

студентов, аспирантов и молодых ученых «Энергия» (г. Иваново, 2012, 2013),

Всероссийской молодежной научной конференции «Мавлютовские чтения»

(г. Уфа, 2012), XVIII Международной научно-практической конференции

студентов, аспирантов и молодых ученых «Современные техника и технологии»

(г. Томск, 2013), Международной научно-технической конференции «Состояние и
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перспективы развития электротехнологии» (XVII Бенардосовские чтения)

(г. Иваново, 2013), Международной молодежной научной конференции по

естественнонаучным и техническим дисциплинам «Научному прогрессу –

творчество молодых» (г. Йошкар-Ола, 2013), а также обсуждались на

аспирантско-магистерских семинарах, посвященный «Дню энергетика» в КГЭУ.

Внедрение. Полученные теоретические и практические результаты работы

использованы:

- при определении прогнозного значения электропотребления, с выделением

расхода электроэнергии на потери и технологию и при реализации программы

замены низковольтных коммутационных аппаратов с учетом отработанного

ресурса, что позволило снизить величину расхода электроэнергии на 1,5 % на

участке низковольтной сети ПАО «Казаньоргсинтез» при применении

разработанной методики;

- при определении величины эквивалентного сопротивления радиальных и

магистральных схем сетей и его использование для осуществления контроля

потерь электроэнергии в процессе проектирования и формирования результатов

энергоаудита промпредприятий в АО «Казанский Гипронииавиапром»;

- в учебном процессе кафедры «Электроснабжение промышленных

предприятий» Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Казанский государственный энергетический

университет» при подготовке магистров по направлению 13.04.02

«Электроэнергетика и электротехника».

Публикации. По результатам выполненных исследований опубликовано

41 научная работа, из них в изданиях по перечню ВАК 9 статей.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

4-х глав, заключения, списка литературы, включающего 117 наименований и 2-

х приложений. Содержит 151 страницу основного машинописного текста,

проиллюстрированного 45 рисунками и 34 таблицами.
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ГЛАВА 1.АНАЛИЗ МЕТОДОВ ПЛАНИРОВАНИЯ

ЭЛЕКТРОПОТРЕБЛЕНИЯ

1.1. Обзор литературных источников

Одной из важнейших проблем обеспечения эффективного

функционирования систем электроэнергетики и промышленных предприятий

является планирование электропотребления. Службы энергосистем, составляя

планы на последующие сутки, месяц, год, решают задачу планирования

электропотребления– соотношения между потребности в электроэнергии и


[…]


На рисунке 4.6 представлено изменение расчетного отпуска электроэнергии

с учетом замены низковольтных коммутационных аппаратов.
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Рисунок 4.6– Зависимости изменения расчетного отпуска

электроэнергии (Wр) от времени эксплуатации до и после замены НКА

Замена коммутационных аппаратов при отработке ресурса на 80% является

эффективным мероприятием, позволяя снизить расход электроэнергии на 6,4

МВтч в год замены и на 8,2 МВтч в будущем году.

4.3. Выводы

1. По результатам теоретических и экспериментальных исследований

установлено, что величину эквивалентного сопротивления цеховой сети,

определенную с учетом основных параметров оборудования можно использовать

для повышения достоверности определения и планирования электропотребления

на промышленных предприятиях.
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2. Разработан алгоритм, структурная схема и программа расчета

эквивалентного сопротивления радиальных схем и электропотребления цеха

ПАО «Казаньоргсинтез» в программной среде MATLAB.

3. Для повышения точности расчетов по регрессионным зависимостям

эквивалентного сопротивления показан порядок группирования линий цеховой

сети с учетом их длин, сечений и установленных на линиях автоматических

выключателей.

4. Определена динамика изменения электропотребления и относительных

потерь электроэнергии цеха ПАО «Казаньоргсинтез» с учетом времени

эксплуатации оборудования.

5. Проведена технико-экономическая оценка замены НКА на их более

энергоэффективные аналоги.

6. Показано, что разработанные специализированные модели определения

беспотерьного электропотребления (4.6) и расчетного отпуска электроэнергии в

промышленную сеть (4.7) могут быть использованы для эффективного

планирования мероприятий по энергосбережению. Предлагаемые математические

модели позволяют также проводить достоверную технико-экономическую оценку

проводимых мероприятий.
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Заключение

Результаты теоретических и экспериментальных исследований, приведенные

в диссертации, свидетельствуют о решении актуальной научно-технической задачи

в области электроснабжения, заключающейся в совершенствовании методов

планирования электропотребления промышленными предприятиями, что

обеспечивает рациональное внедрение принципов энергосбережения.

Итоги выполненного исследования:

1. В результате аналитического обзора методов планирования

электропотребления определены их особенности, основными из которых являются

неучет режимов эксплуатации и модернизации оборудования производства.

Большинством методов рассматривается колебание электропотребления, как

непостоянный процесс, состоящий из двух составляющих: периодической и

остаточной, описываемых регрессионными и стохастическими моделями

соответственно.

2. Установлены основные виды, показатели и задачи формирования

фактических и плановых балансов электроэнергии объектов электроэнергетики и

промышленных предприятий, а также определены этапы реализации методики

планирования электропотребления, включающие в себя способы обработки

данных, методы расчетов, необходимые для осуществления всего цикла

планирования расхода электроэнергии.

3. Выявлены особенности технических характеристик низковольтных

коммутационных аппаратов отечественных фирм-производителей IEK, EKF,

КЭАЗ, «Контактор» и «Электроконтактор».

4. Экспериментально установлены соотношения сопротивлений контактов

низковольтных коммутационных аппаратов отечественных фирм-производителей

в зависимости от номинальных токов аппаратов и выявлены зависимости

изменения сопротивления контактов автоматических выключателей от

коэффициента загрузки подключенного оборудования.
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5. Разработаны методика и математические модели зависимости

эквивалентного сопротивления радиальных и магистральных схем сетей в

зависимости от таких параметров, как сечение и длина линий сети, количество и

тип коммутационных аппаратов, установленных на линии, температура

окружающей среды, загрузка оборудования.

6. Разработан алгоритм использования среднего (за год) эквивалентного

сопротивления сети как годового планового показателя для осуществления

оперативного контроля за ходом выполнения плана электропотребления и потерь

электроэнергии, а также показана возможность объективной сравнительной

оценки уровня потерь (что невозможно сделать путем сравнения традиционных

процентов потерь) и определять фактическое их снижение от совокупного

действия мероприятий, внедренных как в текущем, так и в предыдущие годы.

7. Разработан алгоритм, структурная схема и программа расчета

электропотребления цеха и сопротивления радиальных схем

ПАО «Казаньоргсинтез» в программной среде MATLAB. Для повышения

точности расчетов по регрессионной зависимости (4.4) определения

эквивалентного сопротивления показан порядок группирования линий цеховой

сети с учетом их длин, сечений и установленных на линиях низковольтных

коммутационных аппаратов. Определена динамика изменения

электропотребления и относительных потерь электроэнергии цеха

ПАО «Казаньоргсинтез» с учетом времени эксплуатации оборудования.

Проведена технико-экономическая оценка замены низковольтных

коммутационных аппаратов на их более энергоэффективные аналоги для цеховой

сети ПАО «Казаньоргсинтез».

Рекомендации:

8. Для снижения трудоемкости вычислений и сокращения расчетов

эквивалентных сопротивлений цеховых сетей разработан алгоритм и определены

зоны учета-неучета сопротивлений контактных соединений НКА, погрешность

определения значений эквивалентных сопротивлений составила при этом

менее 5%.
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9. В качестве мероприятия по энергосбережению предложена замена

низковольтных коммутационных аппаратов в зависимости от срока

отработанного ресурса и проведена технико-экономическая оценка данного

мероприятия.

10. Разработанные специализированные модели определения беспотерьного

электропотребления (4.6) и расчетного отпуска электроэнергии в промышленную

сеть (4.7) могут быть использованы для эффективного планирования мероприятий

по энергосбережению. Предлагаемые математические модели позволяют также

проводить достоверную технико-экономическую оценку проводимых

мероприятий.

Перспективы дальнейшей разработки темы исследования:

11. Проведение исследований, направленных на разработку методики

планирования расхода электроэнергии, с учетом разработанных рекомендаций и

выявления факторов, определяющих изменение технологических режимов

производства, как в цеховых сетях 0,4 кВ, так и 6 (10) кВ.
