Отзыв

официального оппонента на диссертацию Шагидуллина Андрея Владиславовича на тему «Планирование электропотребления на промышленных предприятиях с учетом потерь электроэнергии, определяемых по эквивалентному сопротивлению цеховых сетей», представленной на соискании ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.09.03 Электротехнические комплексы и системы

Актуальность выбранной темы исследования

В современных экономических условиях планирование режима электропотребления является определяющим фактором эффективной работы технологического оборудования в составной части общей концепции развития промышленности. Задача планирования электропотребления состоит в расчете ожидаемых графиков нагрузки и анализе факторов, влияющих на их изменение.

Диссертационная работа посвящена решению задач по определению закономерностей расхода электрической энергии, направленных на повышение достоверности объемов планируемых расходов электроэнергии на промышленном предприятии. Разработана методика планирования электропотребления, основанная на исследовании изменения потерь электроэнергии от эквивалентного сопротивления распределительной электрической сети.

Разнообразие факторов, влияющих на эквивалентное сопротивление сети и, соответственно, на расход электроэнергии, неучитываемых при планировании электропотребления на промышленных предприятиях определяют актуальность представленной работы.

Поскольку одной из наиболее злободневных проблем энергетики является проблема экономии и рационального использования энергоресурсов, то решению задач планирования расхода электроэнергии, оптимизации, а также изучения структуры потерь электроэнергии и управления электропотреблением уделяется особое внимание. В связи с этим, совершенствование методик планирования электропотребления, а также алгоритмов определения потерь мощности в низковольтных распределительных электрических сетях 0,4 кВ

важная и актуальная задача для всех промышленных предприятий.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций

Автором на защиту выносятся три взаимосвязанных положения: результаты исследований влияния основных параметров системы и режимных параметров на величину эквивалентного сопротивления распределительных электрических сетей; разработанная методика планирования расхода электроэнергии на промышленных предприятиях, основанная на моделировании эквивалентного сопротивления распределительных электрических сетей; результаты исследований электропотребления промышленного предприятия при рекомендованной замене низковольтных коммутационных аппаратов.

Достоверность научных положений, выносимых на защиту, основана на общепринятых допущениях теории контактных систем низковольтных коммутационных аппаратов, методах математического моделирования низковольтных распределительных электрических сетей и теории электрических цепей, на использовании методов обработки результатов экспериментальных исследований, на теории вероятностей и математической статистики. Выводы автора обоснованы, поскольку выполнен весь цикл исследования: предложены математические модели и методы эквивалентирования и учета основных параметров распределительных электрических сетей низкого напряжения; выполнена программная реализация разработанной методики планирования электропотребления промышленными предприятиями; получены практические результаты при определении прогнозного значения электропотребления с учётом реализации рекомендованной автором программы замены низковольтных коммутационных аппаратов.

Экспериментальная часть разработанной методики, связанная с измерением сопротивлений силовых цепей контактов и контактных соединений

низковольтных аппаратов выполнена на промышленном предприятии ПАО «Казаньоргсинтез» в г. Казани. Все последующие выведенные зависимости и методики планирования электропотребления были построены на основании полученных экспериментальных данных об эквивалентном сопротивлении распределительной электрической сети предприятия.

Выбор автором в качестве определяющего параметра, влияющего на изменение электропотребления промышленным предприятием, эквивалентного сопротивления распределительных электрических сетей – представляет принципиальное отличие методики, разработанной Шагидуллиным А.В., от известных методик.

Новизна полученных результатов заключается в разработке:

- метода эквивалентирования распределительных электрических сетей низкого напряжения, основанного на равенстве эквивалентного сопротивления в исходной схеме и её математической модели, что позволяет достоверно определять и анализировать величину потерь электроэнергии;
- алгоритма и математической модели учета основных параметров электрооборудования, определяющих эквивалентное сопротивление низковольтных распределительных электрических сетей;
- методике планирования режима электропотребления предприятия, учитывающей эквивалентные параметры распределительных электрических сетей и низковольтных коммутационных аппаратов.

Полученные закономерности влияния сопротивлений контактных соединений коммутационных аппаратов и потерь мощности в низковольтных распределительных электрических сетях на расход электроэнергии потребителями промышленного предприятия, представлены впервые.

Научная значимость работы заключается в определении системно-режимных факторов, влияющих на точность расчета эквивалентного сопротивления низковольтных сетей для последующей оценки и прогнозирования электропотребления промышленными предприятиями по

эквивалентному сопротивлению с учетом уточненной величины потерь электроэнергии.

Практическое значение результатов работы заключается в том, что предложенная методика даёт возможность повысить достоверность планируемых объемов расхода электроэнергии на промышленном предприятии любого назначения, так как она обладает универсальностью; определение оптимальных вариантов замены коммутационных аппаратов, для максимального снижения потерь мощности в контактных системах, также позволит предприятию снизить электропотребление.

Внутренне единство и структура работы

Работа содержит четыре главы, которые выстроены в четкой взаимосвязи, где все последующие результаты работы и полученные методики основываются на ранее выведенных аналитических зависимостях и полученных данных. Это позволило выявить зависимость расхода электроэнергии на промышленном предприятии от эквивалентного сопротивления низковольтной распределительной электрической сети, которое в свою очередь зависит от сопротивления контактных соединений коммутационных аппаратов.

В диссертации Шагидуллина Андрея Владиславовича отсутствует заимствованный материал без ссылки на авторов и источники заимствования.

Материалы диссертации в достаточном объеме представлены в 41 публикациях соискателя, 9 из которых в журналах из перечня ВАК.

Содержание автореферата отражает все основные положения работы.

По диссертации имеются следующие **замечания**:

1. При проработке вопроса оценки потерь в сети напряжением 0,4 кВ не приводятся долевые соотношения потерь мощности, приходящиеся на коммутационные аппараты.

2. Уравнение (4.4) определяет эквивалентное сопротивление рассматриваемого участка распределительной электрической сети ПАО «Казаньоргсинтез» на основе регрессионного анализа. При этом не определена

точность уравнений регрессии.

3. В таблице 4.9 (стр. 114) показано увеличение эквивалентного сопротивления в зависимости от срока эксплуатации. При этом года указаны цифрами от 0 до 12. Из данной таблицы непонятно, какие года эксплуатации рассматривались автором.

4. Считаю, что вопрос снижения электропотребления при замене низковольтных коммутационных аппаратов на автоматические выключатели рассмотрен в диссертации недостаточно полно, так как в качестве варианта для замены рассматривались только автоматические выключатели IEK и контакторы КЭАЗ. Возможно, что аппараты других производителей могут иметь показатель выше предложенных аппаратов.

5. В тексте диссертации не раскрыты возможности использования методических разработок, необходимо уточнить и пояснить, где и как их можно применить или реализовать.

6. Считаю, что объемные таблицы, представляющие ассортимент автоматических выключателей, магнитных пускателей, контакторов и их технические характеристики, а также данные по кабелям распределительной электрической сети нужно было вынести в приложение.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней.

Работа Шагидуллина А.В. выполнена на высоком теоретическом уровне и включает в себя численные расчеты и экспериментальные исследования в объеме, необходимом для подтверждения достоверности её результатов.

Заключение: диссертационная работа представляет собой завершённую научно-исследовательскую работу, выполненную на актуальную тему, содержит новые научные и практические результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты. Полученные выводы и рекомендации диссертации обоснованы. Все разделы работы были апробированы на Международных и Всероссийских научно-технических конференциях,